UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-SKHCN Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công công tác Giám đốc và các Phó Giám đốc

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 157/QĐ-SKHCN ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Sở

Khoa học và Công nghệ về ban hành Quy chế làm việc của Sở Khoa học và Công

nghệ tỉnh Đồng Tháp;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Giám đốc và các

Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN)

1. Giám đốc là người đứng đầu Sở KH&CN, lãnh đạo toàn diện các mặt hoạt

động của Sở; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Tỉnh, Tỉnh ủy và trước pháp

luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở KH&CN; chịu trách nhiệm

báo cáo công tác trước Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh và Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; báo cáo trước Hội đồng nhân dân, trả lời kiến

nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh theo yêu cầu;

Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các công việc có tầm quan trọng, mang tính chiến

lược của ngành; tổ chức thi hành và theo dõi việc thi hành pháp luật liên quan đến

ngành trong phạm vi quản lý; thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy

định của pháp luật.

2. Trong phạm vi quyền hạn được giao, các Phó Giám đốc chủ động giải quyết,

chỉ đạo xử lý công việc thuộc phạm vi, quyền hạn được phân công:

- Chỉ đạo thực hiện các quyết định, kế hoạch, chương trình công tác theo phân

công; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị được giao phụ trách

xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện;

- Chịu trách nhiệm trước Giám đốc về chất lượng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ,

về duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính, đoàn kết nội bộ, chăm lo, phát triển đội ngũ

công chức, viên chức, người lao động, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, về những

2

vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng xảy ra ở các lĩnh vực, đơn vị thuộc Sở được

phân công phụ trách. Đề xuất hoặc báo cáo Giám đốc các điều kiện về nguồn lực

thực hiện để bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ;

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ liên quan giữa các Phó Giám đốc, thì

Phó Giám đốc phụ trách thực hiện chủ động phối hợp với Phó Giám đốc khác để giải

quyết. Trường hợp các Phó Giám đốc có ý kiến khác nhau thì Phó Giám đốc phụ

trách giải quyết công việc báo cáo Giám đốc xem xét, quyết định;

- Phó Giám đốc ký ban hành các văn bản thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

3. Giám đốc và các Phó Giám đốc thực hiện các cuộc họp giao ban Lãnh đạo Sở

và trưởng các đơn vị thuộc Sở định kỳ 01 lần/tháng và hội ý đột xuất khi cần thiết để

phối hợp xử lý công việc. Nội dung, thời gian các cuộc họp, giao ban, hội ý do Giám

đốc quyết định hoặc do các Phó Giám đốc đề nghị Giám đốc xem xét, quyết định.

4. Trong trường hợp cần thiết hoặc khi Phó Giám đốc được phân công vắng

mặt thì Giám đốc trực tiếp xử lý công việc đã phân công cho Phó Giám đốc. Căn cứ

tình hình thực tế, để đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chung của Sở, Giám đốc

sẽ xem xét, điều chỉnh việc phân công công tác giữa Giám đốc và các Phó Giám đốc.

5. Trong trường hợp đi công tác dài ngày hoặc cần thiết, Giám đốc ủy quyền

một Phó Giám đốc giải quyết, chỉ đạo, điều hành công việc của cơ quan thuộc thẩm

quyền của Giám đốc.

Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Giám đốc và các Phó Giám đốc

1. Giám đốc Trần Thanh Liêm

a) Phụ trách, điều hành chung và chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, UBND Tỉnh,

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về toàn bộ hoạt động quản lý nhà nước thuộc

lĩnh vực KH&CN của tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

b) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các mặt công tác: quy hoạch, kế hoạch phát

triển KH&CN; chương trình, dự án, chính sách về KH&CN; công tác phát triển tiềm

lực KH&CN của tỉnh; kế hoạch hoạt động và tài chính về KH&CN; quản lý nghiên

cứu khoa học và phát triển công nghệ; công tác tài chính; dự án đầu tư; công tác cải

cách hành chính; công tác tổ chức bộ máy, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo công chức,

viên chức; công tác pháp chế, hành chính, quản trị; công tác ngoại vụ; công tác an

ninh trật tự và quân sự quốc phòng; thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng,

tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

c) Phụ trách hoạt động KH&CN cấp huyện đối với thành phố Hồng Ngự,

huyện Hồng Ngự, Tân Hồng.

d) Làm nhiệm vụ: Chủ tịch Hội đồng thi đua- khen thưởng Sở; Chủ tịch hội

đồng nâng lương trước thời hạn; Người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí;

đ) Trực tiếp phụ trách:

3

+ Phòng Quản lý khoa học;

+ Văn phòng;

+ Thanh tra.

2. Phó Giám đốc Nguyễn Văn Hùng

a) Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện các mặt công tác: nghiên cứu, ứng

dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật và công nghệ; khai thác, công bố, tuyên truyền và

chuyển giao kết quả nghiên cứu KH&CN; công tác thông tin và thống kê về

KH&CN; xây dựng và phát triển hạ tầng thông tin khoa học và công nghệ; tham gia

xây dựng và phát triển cơ sở dữ liệu quốc gia về KH&CN, cơ sở dữ liệu về KH&CN

của tỉnh; tổ chức và vận động các doanh nghiệp trong tỉnh tham gia Chợ Công nghệ

và Thiết bị; công tác quản lý nhà nước về KH&CN đối với các hội, tổ chức phi Chính

phủ.

b) Phụ trách hoạt động KH&CN cấp huyện đối với các huyện Tam Nông,

Thanh Bình, Lấp Vò, Lai Vung, Châu Thành và thành phố Sa Đéc.

c) Làm nhiệm vụ: Tổng Biên tập Bản tin thông tin Khoa học Công nghệ và

Trang thông tin điện tử của Sở; Trưởng Ban Biên tập chuyên mục truyền hình về

thông tin KH&CN.

d) Trực tiếp phụ trách: Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm.

e) Các công việc khác theo sự phân công của Giám đốc.

3. Phó Giám đốc Nguyễn Thành Tài

a) Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện các mặt công tác: quản lý công nghệ

và thị trường KH&CN; hoạt động sở hữu trí tuệ; an toàn bức xạ và hạt nhân; hợp tác,

liên kết giữa các ngành, địa phương, Viện, Trường và hợp tác quốc tế về KH&CN;

hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng;

phụ trách công tác triển khai, xây dựng, duy trì và mở rộng hoạt động ISO 9001 đối

với các cơ quan hành chính; phụ trách việc triển khai, thực hiện nội dung thuộc

Chương trình nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa tỉnh Đồng Tháp;

thực hiện đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường, hỗ trợ doanh nghiệp Việt

Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030”.

b) Phụ trách hoạt động KH&CN cấp cơ sở đối với Sở, ngành tỉnh, doanh

nghiệp, cơ sở nghiên cứu khoa học và hoạt động KH&CN cấp huyện đối với thành

phố Cao Lãnh và các huyện: Cao Lãnh, Tháp Mười, Thanh Bình;

c) Làm nhiệm vụ: tham gia thành viên Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ

thuật, tham gia Ban Tổ chức các Cuộc thi, Hội thi liên quan về khoa học, công nghệ

và kỹ thuật của Tỉnh.

d) Trực tiếp phụ trách:

4

- Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành;

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

e) Các công việc khác theo sự phân công của Giám đốc.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Giám đốc và các Phó Giám đốc, trưởng các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc

Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Vụ Phát triển KH&CN địa phương- Bộ KH&CN;

- TU, HĐND, UBND Tỉnh;

- Sở KH&CN các tỉnh, thành phố;

- Các Sở, ngành trong tỉnh; Liên hiệp các Hội KH&KT;

- UBND và Phòng Kinh tế/ Kinh tế- Hạ tầng các huyện, thị xã,

thành phố;

- GĐ và PGĐ Sở;

- Các Phòng, Đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Liêm

Báo cáo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-10T09:10:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thanh Liêm<ttliem.khcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-10T09:11:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-10T09:11:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-10T09:12:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!